
 

1 

 

DELIBERAZIONE 8 GIUGNO 2021 

239/2021/R/EEL 

 

SISTEMI DI SMART METERING DI SECONDA GENERAZIONE (2G): DECISIONE IN MERITO 

ALLA RICHIESTA DI PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA RARI DA PARTE 

DI DEVAL S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

 

Nella 1161a riunione del 8 giugno 2021 

 

VISTI:  

 

• la direttiva 2012/27/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 

2012; 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 

2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni;  

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102 (di seguito: decreto legislativo 

102/2014); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 18 dicembre 2006, 292/06; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 marzo 2016, 87/2016/R/EEL, recante “Specifiche 

funzionali abilitanti i misuratori intelligenti in bassa tensione e performance dei 

relativi sistemi di smart metering di seconda generazione (2G) nel settore 

elettrico, ai sensi del decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102”, come 

successivamente modificata (di seguito: deliberazione 87/2016/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 10 novembre 2016, 646/2016/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 646/2016/R/EEL) e il relativo Allegato A, come successivamente 

modificato, recante le disposizioni per il riconoscimento dei costi per la misura 

dell’energia elettrica in bassa tensione e le disposizioni in materia di messa in 

servizio dei sistemi di smart metering di seconda generazione 2017-2019; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 luglio 2019, 306/2019/R/EEL e il relativo 

Allegato A, recante aggiornamento, per il triennio 2020-2022, delle direttive per 

il riconoscimento dei costi dei sistemi di smart metering di seconda generazione 

(2G) per la misura dell’energia elettrica in bassa tensione e disposizioni in materia 

di messa in servizio (di seguito: deliberazione 306/2019/R/EEL); 



 

2 

 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019, 568/2019/R/EEL, come 

successivamente modificata, e, in particolare, l’Allegato B recante il testo 

integrato della misura elettrica; 

• la comunicazione della società Deval S.p.A. (di seguito: Deval) all’Autorità del 

19 maggio 2021, prot. Autorità 21964 del 20 maggio 2021 (comunicazione del 19 

maggio 2021). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• in relazione all’evoluzione di sistemi di smart metering dell’energia elettrica in 

bassa tensione in attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 9, comma 3, del 

decreto legislativo 102/2014, l’Autorità con la deliberazione 87/2016/R/EEL ha 

definito, entro i termini posti dal medesimo decreto legislativo, i requisiti 

funzionali o specifiche abilitanti dei misuratori 2G e le performance attese e 

tempistiche di messa a regime dei sistemi di smart metering 2G; 

• con la deliberazione 646/2016/R/EEL, l’Autorità ha successivamente definito le 

direttive per il riconoscimento dei costi per la misura dell’energia elettrica in bassa 

tensione e le disposizioni in materia di messa in servizio dei sistemi di smart 

metering di seconda generazione per il triennio 2017-2019; 

• con la deliberazione 306/2019/R/EEL, l’Autorità ha aggiornato le suddette 

direttive per il triennio 2020-2022; 

• in particolare, l’Allegato A alla deliberazione 306/2019/R/EEL disciplina, tra 

l’altro, le modalità di predisposizione e analisi dei piani di messa in servizio di 

sistemi di smart metering 2G e individua i percorsi di analisi delle richieste di 

ammissione al riconoscimento degli investimenti in regime specifico (di seguito 

anche: RARI) presentate dalle imprese distributrici. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• il comma 5.1 dell’Allegato A alla deliberazione 306/2019/R/EEL prevede che 

l’impresa distributrice che intenda avviare un sistema di smart metering 2G 

presenti all’Autorità una RARI che contenga: 

a) un piano di messa in servizio del sistema di smart metering 2G (PMS2) 

sviluppato nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 del medesimo 

Allegato A; 

b) una presentazione che sintetizzi i contenuti del PMS2; 

c) una relazione illustrativa del PMS2, redatta in conformità con le disposizioni 

dell’articolo 8 del medesimo Allegato A; 

• il comma 5.3 dell’Allegato A alla deliberazione 306/2019/R/EEL stabilisce che la 

RARI è presentata all’Autorità entro il 15 giugno dell’anno precedente il primo 

anno del piano di messa in servizio; 

• il comma 5.4 dell’Allegato A alla deliberazione 306/2019/R/EEL stabilisce che 

l’Autorità, ricevuta la RARI e verificatane la completezza rispetto ai requisiti 

fissati nel medesimo Allegato A, ne dia informazione mediante comunicato sul 



 

3 

 

proprio sito internet e fissi le date relative alla consultazione pubblica del PMS2, 

il cui svolgimento è disciplinato dall’articolo 5 del medesimo Allegato A. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• con la comunicazione del 19 maggio 2021 Deval ha presentato la richiesta di 

proroga del termine per la presentazione della RARI al 15 settembre 2021; 

• Deval ha motivato la richiesta con la necessità di bandire una nuova gara per 

l’acquisizione degli apparati di campo e del sistema centrale di telegestione, 

essendo andata deserta la prima procedura scaduta a fine gennaio, con il 

conseguente ritardo nell’acquisizione di importanti informazioni necessarie sia 

alle successive attività di analisi di previsione dei costi per il piano di sostituzione 

massiva, sia alla valutazione degli impatti sui sistemi informativi attuali derivanti 

dall’introduzione del nuovo sistema di telegestione; 

• Deval ha dichiarato che l’eventuale concessione della proroga non comporterà 

alcun pregiudizio per i tempi di realizzazione del PMS2, con particolare 

riferimento all’obbligo di rispetto delle scadenze previste dall’articolo 7, comma 

7.1 del medesimo Allegato A alla deliberazione 306/2019/R/EEL. 

 

RITENUTO: 

 

• opportuno concedere la proroga richiesta di Deval in quanto: 

a) non modifica in alcun modo i vincoli temporali per il Piano di messa in 

servizio del sistema di smart metering 2G previsti dall’Allegato A alla 

deliberazione 306/2019/R/EEL; 

b) consente alla stessa Deval di disporre di elementi informativi rilevanti ai fini 

della predisposizione del PMS2 in modo più efficiente ed efficace; 

c) asseconda una sopravvenuta criticità non diversamente gestibile dalla stessa 

società 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di accogliere la richiesta di Deval, prorogando al 15 settembre 2021 il termine per la 

presentazione della RARI finalizzata alla messa in servizio del sistema di smart 

metering 2G a partire dal 2022; 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

8 giugno 2021 IL PRESIDENTE 

          Stefano Besseghini 

 

 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  RETI E AMBIENTE
	1. di accogliere la richiesta di Deval, prorogando al 15 settembre 2021 il termine per la presentazione della RARI finalizzata alla messa in servizio del sistema di smart metering 2G a partire dal 2022;
	2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.

		2021-06-09T09:59:24+0200
	Biagio De Filpo


		2021-06-11T13:23:51+0200
	Besseghini Stefano




